



## SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada 01 ianuarie 2022 - 31 decembrie 2022

Entitatea SC Agrodor Succes SRL **40145375**  
(Denumirea completă) Cod CUIIO

**1004600048461**

Cod IDNO

Sediul: MD-3715 Straseni **8015**  
Cod poștal Raionul (municipiul, UTA); Localitatea Cod CUATM

Activitatea principală Comert **G4661**  
Cod CAEM, rev.2

Forma de proprietate Privata **16**  
Cod CFP

Forma organizatorico-juridică SRL **530**  
Cod CFOJ

Unitatea de măsură: leu

Date de contact: Tel. 0237-61-003 e-mail: agrodor.succes@gmail.com  
WEB www.agrodor.md

Numele și coordonatele al contabilului-șef: DI (dna) Pintea Tatiana  
Tel. 069620748

Numărul mediu al salariaților în perioada de gestiune 31 persoane

### Persoanele responsabile de semnarea rapoartelor financiare\*

Administrator Botan Teodor

Contabil șef Pintea Tatiana

\*conform art.30 din Legea contabilității și raportări financiare nr.287/2017



**BILANȚUL**  
la 31 decembrie 2022

Nr. crt.	ACTIV	Cod rd.	Sold la 31.12.2022	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
<b>A.</b>	<b>ACTIVE IMOBILIZATE</b>			
	<b>I. Imobilizări necorporale</b>			
	I.1. Imobilizări necorporale în curs de execuție	010	7 443	
	<b>C. Imobilizări necorporale în exploatare, total</b>	020	123 185	91 162
	<i>în care:</i>			
	C.1. concesiuni, licențe și mărci	021	14 300	60 219
	C.2. drepturi de autor și de titluri de protecție	022		
	C.3. programe informatice	023	58 014	30 943
	C.4. alte imobilizări necorporale	024		
	E. Fondul comercial	030		
	A. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale	040	50 871	
	<b>Total imobilizări necorporale</b> (rd.010+rd.020+rd.030+rd.040)	050	<b>130 628</b>	<b>91 162</b>
	<b>III. Imobilizări corporale</b>			
	I. Imobilizări corporale în curs de execuție	060	570 586	
	C. Terenuri	070	187 497	187 497
	<b>E. Mijloace fixe, total</b>	080	7 806 913	11 059 327
	<i>în care:</i>			
	E.1. clădiri	081	3 326 997	6 063 546
	E.2. construcții speciale	082	457 835	1 470 688
	E.3. mașini, utilaje și instalații tehnice	083	773 158	666 041
	E.4. mijloace de transport	084	3 106 888	2 678 071
	E.5. inventar și mobilier	085	26 399	18 549
	E.6. alte mijloace fixe	086	115 330	162 432
	H. Resurse minerale	090		
	F. Active biologice imobilizate	100	306	0
	G. Investiții imobiliare	110		
	A. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale	120	2 895 420	
	<b>Total imobilizări corporale</b> (rd.060+rd.070+rd.080+rd.090+rd.100+rd.110+rd.120)	130	<b>11 460 416</b>	<b>11 246 824</b>
	<b>III. Investiții financiare pe termen lung</b>			
	I. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	140		
	<b>C. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total</b>	150	0	0
	<i>în care:</i>			
	C.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	151		
	C.2. împrumuturi acordate în părți afiliate, total	152		
	C.3. împrumuturi acordate în aferente intereselor de participare	153		
	C.4. alte investiții financiare	154		
	<b>Total investiții financiare pe termen lung</b> (rd.140+rd.150)	160	<b>0</b>	<b>0</b>



Nr. cpt.	ACTIV	Cod rd.	Sold la 31.12.2022	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
	<b>IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate</b>			
	1. Creanțe comerciale pe termen lung	170		
	2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	180		
	3. Alte creanțe pe termen lung	181		
	4. Cheltuieli anticipate pe termen lung	190		
	5. Alte active imobilizate	200		
	<b>Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate</b> (rd.060+rd.170+rd.180+rd.190+rd.200+rd.210)	210		
	<b>Total active imobilizate</b> (rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)	220	0	0
<b>B.</b>	<b>Active circulante</b>	230	11 591 044	11 337 986
	<b>I. Stocuri</b>			
	1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată	240	347 595	234 706
	2. Active biologice circulante	250		
	3. Producția în curs de execuție și produse	260	1 582 254	706 521
	4. Produse și mărfuri	270	19 369 454	28 474 983
	5. Avansuri acordate pentru stocuri	280	177 624	604 549
	<b>Total stocuri</b> (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270+rd.280)	290	21 476 927	30 020 759
	<b>II. Creanțe curente și alte creanțe circulante</b>			
	1. Creanțe comerciale curente	300	3 332 743	6 894 029
	2. Creanțe ale părților afiliate curente inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	310		
	3. Creanțe ale bugetului	311		
	4. Creanțe ale personalului	320	1 600 415	3 355 622
	5. Alte creanțe curente	330		
	6. Cheltuieli anticipate curente	340	492 304	539 690
	7. Alte active circulante	350	314 870	331 326
	<b>Total creanțe curente și alte creanțe circulante</b> (rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330+rd.340+rd.350+rd.360)	360		
	<b>Total creanțe curente și alte creanțe circulante</b> (rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330+rd.340+rd.350+rd.360)	370	5 740 332	11 120 667
	<b>III. Investiții financiare curente</b>			
	1. Investiții financiare curente în părți neafiliate	380		
	2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total	390	0	0
	din care:			
	2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	391		
	2.2. imprumuturi acordate părților afiliate	392		
	2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare	393		
	2.4. alte investiții financiare în părți afiliate	394		
	<b>Total investiții financiare curente</b> (rd.380+rd.390)	400	0	0
	<b>IV. Numerar și stocuri bănești</b>	410	534 766	1 249 546
	<b>Total active circulante</b> (rd.290+rd.370 + rd.400 + rd.410)	300	27 752 025	42 390 972
	<b>Total active</b> (rd.230 + rd.420)	310	39 343 069	53 728 958



Nr. cpt.	P A S I V	Cod rd.	Sold la 31.12.2022	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
<b>C.</b>	<b>CAPITAL PROPRIU</b>			
	<b>I. Capital social și neînregistrat</b>			
	1. Capital social	440	269 202	269 202
	2. Capital nevărsat	450		
	3. Capital neînregistrat	460		
	4. Capital retras	470		
	5. Patrimoniu primit de la stat cu drept de proprietate	480		
	<b>Total capital social și neînregistrat</b> (rd.440+rd.450+rd.470+rd.480)	490	<b>269 202</b>	<b>269 202</b>
	<b>II. Prime de capital</b>	500		
	<b>III. Rezerve</b>			
	1. Capital de rezervă	510		
	2. Rezerve statutare	520	1 704 405	2 250 684
	3. Alte rezerve	530		
	<b>Total rezerve</b> (rd.510+rd.520+rd.530)	540	<b>1 704 405</b>	<b>2 250 684</b>
	<b>IV. Profit (pierdere)</b>			
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	550	X	-9 022
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	560	19 447 600	12 572 745
	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	570	X	9 128 249
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	580	X	
	<b>Total profit (pierdere)</b> (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)	590	<b>19 447 600</b>	<b>21 691 972</b>
	<b>V. Rezerve din reevaluare</b>	600		
	<b>VI. Alte elemente de capital propriu</b>	610	117 600	114 240
	<b>TOTAL CAPITAL PROPRIU</b> (rd.490 + rd.500+ rd.540 + rd.590+ rd.600+ rd.610)	620	<b>21 538 807</b>	<b>24 326 098</b>
<b>D.</b>	<b>DATORII PE TERMEN LUNG</b>			
	1. Credite bancare pe termen lung	630	6 659 861	8 362 477
	2. Împrumuturi pe termen lung	640	0	0
	din care:			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	641		
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	642		
	2.2. alte împrumuturi pe termen lung	643		
	3. Datorii comerciale pe termen lung	650		
	4. Datorii fata de persoane afiliate pe termen lung	660		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	661		
	5. Avansuri primite pe termen lung	670		
	6. Venituri anticipate pe termen lung	680		
	7. Alte datorii pe termen lung	690		
	<b>TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG</b> (rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660+rd.670+rd.680+rd.690)	700	<b>6 659 861</b>	<b>8 362 477</b>



Nr. cpt.	P A S I V	Cod rd.	Sold la 31.12.2022	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
<b>E.</b>	<b>DATORII CURENTE</b>			
	1. Credite bancare pe termen scurt	710		
	2. Împrumuturi pe termen scurt, total	720		
	din care:			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	721		
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	722		
	2.2. alte împrumuturi pe termen scurt	723		
	3. Datorii comerciale curente	730	3 070 233	7 028 552
	4. Datorii față de părțile afiliate curente	740		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	741		
	5. Avansuri primite curente	750	7 134 970	12 758 695
	6. Datorii față de personal	760	5 881	350
	7. Datorii privind asigurările sociale și medicale	770	150 792	178 654
	8. Datorii față de buget	780	566 618	737 840
	9. Datorii față de proprietari	790		
	10. Venituri anticipate curente	800		
	11. Alte datorii curente	810	215 907	336 292
	<b>TOTAL DATORII CURENTE</b> (rd.710+ rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)	820	<b>11 144 401</b>	<b>21 040 383</b>
<b>F.</b>	<b>PROVIZIOANE</b>			
	1. Provizioane pentru beneficii angajatorilor	830		
	2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clientilor	840		
	3. Provizioane pentru impozite	850		
	4. Alte provizioane	860		
	<b>TOTAL PROVIZIOANE</b> (rd.830+ rd.840 + rd.850 + rd.860)	870	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL PASSIVE</b> (rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)	880	<b>39 343 069</b>	<b>53 728 958</b>



**SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU**

de la \_01 ianuarie\_\_\_ pînă la \_31 decembrie \_2022

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd.	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfîrșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
<b>I.</b>	<b>Capital social și suplimentar</b>					
	1. Capital social	010	<b>269 202</b>			<b>269 202</b>
	2. Capital nevărsat	020				
	3. Capital neînregistrat	030	( )	( )	( )	( )
	4. Capital retras	040				
	5. Patrimoniu primit de la stat cu drept de proprietate	050	( )	( )	( )	( )
	<b>Total capital social și neînregistrat (rd.010+rd.020+rd.030+rd.040+rd.050)</b>	060	<b>269 202</b>			<b>269 202</b>
<b>II.</b>	<b>Prime de capital</b>	070				
<b>III.</b>	<b>Rezerve</b>					
	1. Capital de rezervă	080				
	2. Rezerve statutare	090	<b>1 704 405</b>	546 279		<b>2 250 684</b>
	3. Alte rezerve	100				
	<b>Total rezerve ( rd.080 + rd.090+rd.100)</b>	110	<b>1 704 405</b>	<b>546 279</b>	<b>0</b>	<b>2 250 684</b>
<b>IV.</b>	<b>Profit (pierdere)</b>					
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	120	-9 022			-9 022
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	130	<b>19 456 622</b>		6 883 877	<b>12 572 745</b>
	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	140		9 128 249		9 128 249
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	150	( )	( )	( )	( )
	<b>Total profit nerepartizat (pierdere neacoperită) ( rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)</b>	160	<b>19 447 600</b>	<b>9 128 249</b>	<b>6 883 877</b>	<b>21 691 972</b>
<b>V.</b>	<b>Rezerve din reevaluare</b>	170				
<b>VI.</b>	<b>Alte elemente de capital propriu</b>	180	117 600		3 360	114 240
	<b>Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + rd.110+rd.160 + rd.170+rd.180)</b>	190	<b>21 538 807</b>	<b>9 674 528</b>	<b>6 887 237</b>	<b>24 326 098</b>



## SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE

de la \_01 ianuarie\_2022\_\_\_ pînă la \_31 decembrie\_2022

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedenta	curenta
1	2	3	4
Venituri din vânzări, total	010	59 406 164	55 935 460
din care:			
venitul din vânzarea produselor și mărfurilor	011	58 075 251	53 301 410
venitul din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor	012	1 038 307	2 513 128
venitul din contracte de construcție	013		
venitul din contracte de leasing	014	292 606	120 922
venitul din contracte de microfinanțare	015		
Alte venituri din vânzări	016		
Costul vânzărilor, total	020	41 349 854	38 300 992
din care:			
valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vândute	021	40 328 949	36 162 279
costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților	022	1 020 905	2 138 713
costuri aferente contractelor de construcție	023		
costuri aferente contractelor de leasing	024		
costuri aferente contractelor de microfinanțare	025		
alte costuri aferente vânzărilor	026		
<b>Profit brut (pierdere brută) (rd.010 – rd.020)</b>	030	<b>18 056 310</b>	<b>17 634 468</b>
Alte venituri din activitatea operațională	040	116 743	163 663
Cheltuieli de distribuție	050	3 535 310	3 296 243
Cheltuieli administrative	060	2 772 769	3 382 594
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	323 615	314 536
<b>Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 – rd.050 – rd.060 – rd.070)</b>	080	<b>11 541 359</b>	<b>10 804 758</b>
Venituri financiare, total	090	1 038 998	1 122 864
din care:			
venituri din interese de participare	091		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	092		
venituri din dobânzi	093	16 871	23 415
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	094		
venituri din alte investiții financiare pe termen lung	095		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	096		
venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	097	3 360	3 360
venituri din iesirea investițiilor financiare	098		
venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	099	1 018 767	1 096 089
Cheltuieli financiare, total	100	735 004	1 489 928
din care:			
Cheltuieli privind dobânzile	101	134 126	398 871
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	102		
cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	103		
cheltuieli aferente iesirii investițiilor financiare	104		
cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	105	600 878	1 091 057
<b>Rezultatul profit (pierdere) financiar(ă) (rd.090-rd.100)</b>	110	<b>303 994</b>	<b>-367 064</b>
Venituri cu active imobilizate și excepționale	120	282 994	22 500
Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale	130	273 844	28 185
<b>Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere) (rd.120-rd.130)</b>	140	<b>9 105</b>	<b>-5 685</b>
<b>Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.110+rd.140)</b>	150	<b>313 099</b>	<b>-372 749</b>
<b>Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.150)</b>	160	<b>11 854 458</b>	<b>10 432 009</b>
Cheltuieli privind impozitul pe venit	170	1 467 287	1 303 760
<b>Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.160 - rd.170)</b>	180	<b>10 387 171</b>	<b>9 128 249</b>



**SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR**

de la \_01 ianuarie pînă la \_31 decembrie\_2022\_

Indicatori	Cod. rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	Curentă
1	2	3	4
<b>Fluxuri de numerar din activitatea operațională</b>			
Încasări din vânzări	010	65 196 925	63 462 444
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	52 803 304	48 093 226
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	4 743 436	5 016 226
Dobînzi plătite	040	205 020	432 304
Plata impozitului pe venit	050	2 261 675	1 866 731
Alte încasări	060	16 871	23 415
Alte plăți	070	1 048 627	1 706 476
<b>Fluxul net de numerar din activitatea operațională</b> (rd.010 – rd.020 – rd.030 – rd.040 – rd.050 + rd.060 – rd.070 )	080	4 151 734	6 370 896
<b>Fluxuri de numerar din activitatea de investiții</b>			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090	333 538	27 000
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100	4 362 338	1 378 792
Dobînzi încasate	110		
Dividende încasate	120		
inclusiv: dividende încasate din străinătate	121		
Alte încasări (plăți)	130		
<b>Fluxul net de numerar din activitatea de investiții</b> (rd.090 – rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)	140	-4 028 800	-1 351 792
<b>Fluxuri de numerar din activitatea financiară</b>			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150	7 000 829	2 580 259
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160	1 341 265	922 645
Dividende plătite	170	5 923 310	5 957 342
inclusiv: dividende plătite nerezidenților	171		
Încasări din operațiuni de capital	180		
Alte încasări (plăți)	190		
<b>Fluxul net de numerar din activitatea financiară</b> (rd.150 – rd.160 – rd.170 + rd.180 ± rd.190)	200	-263 746	-4 299 728
<b>Fluxul net de numerar total</b> (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)	210	-140 812	719 376
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220	3 036	-4 596
<b>Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune</b>	230	672 542	534 766
<b>Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune</b> (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)	240	534 766	1 249 546



## NOTA EXPLICATIVĂ LA SITUAȚIILE FINANCIARE

### 1. Date generale

1.1. Certificat de înregistrare a entității, eliberat de Camera Inregistrării de Stat.  
Număr de înregistrare 1004600048461

Data înregistrării 27.04.2004

Seria MD Număr 0013378

1.2. Capitalul social a fost înregistrat la 7 aprilie 2004 și constituie 5400 lei, urmat de ulterioare modificări:

- 14 aprilie 2008 în valoare de 126 230 lei;
- 03 mai 2010 în valoare de 137 572 lei.

1.3. Entitatea desfășoară următoarele activități care nu necesită licență:

- Comerț cu ridicata al mașinilor agricole, echipamentelor și furniturilor;
- Construcții hidrotehnice;
- Lucrări de construcții a proiectelor utilitare pentru fluide;
- Importul și (sau) comercializarea preparatelor chimice și biologice pentru protecția plantelor și a stimulatoarelor de creștere a plantelor;
- Comerțul cu ridicata a pesticidelor și a altor produse agrochimice;
- Cultivarea strugurilor;
- Cultivarea altor plante din cultive permanente;
- Comerț cu ridicata a florilor și plantelor.

1.4. Numărul mediu al personalului în perioada de gestiune - 31 persoane, inclusiv pe categorii:

- personal administrativ - 12 persoane;
- personal încadrat în producere - 1 persoană;
- personal încadrat în activitatea de distribuire - 9 persoane;
- personal încadrat în montare și instalare construcții hidraulice - 9 persoane.

1.5. Remunerarea totală constituie 4 278 144,53 lei, inclusiv:

- personalului entității în perioada de gestiune lei, din care:
  - personalul administrativ - 1 396 515,90 lei;
  - personal încadrat în producere - 97 974,51 lei;
  - personalul încadrat în activitatea de distribuire - 1 170 355,11 lei;
  - personal încadrat în montare și instalare construcții hidraulice - 1 261 049,01 lei.
- persoane implicate în procesul de montare și instalare a construcțiilor hidraulice angajate prin contracte prestări servicii - 328 550 lei lei.
- persoane implicate în alte procese prin contracte prestări servicii - 23 700 lei.

### 2. Politici contabile

Situațiile financiare sunt întocmite în conformitate cu prevederile Legii nr. 287/2017 și SNC în vigoare la 31 decembrie 2022. Abateri de la principiile generale și caracteristicile calitative prevăzute în Legea nr. 287/2017 și SNC nu au fost comise.

Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic.

Indicatorii situațiilor financiare sunt determinați în baza următoarelor metode și procedee, prevăzute în politicile contabile aprobate prin ordinul directorului entității nr. 01 din 10 ianuarie 2022:

2.1. În componența mijloacelor fixe sunt incluse imobilizările corporale transmise în exploatare, valoarea cărora depășește plafonul stabilit de legislație.



2.2. Amortizarea immobilizărilor necorporale și corporale s-a calculat prin metoda liniară începând cu prima zi a lunii, care urmează după luna transmiterii acestora în exploatare.

2.3. Costurile de ieșire a immobilizărilor corporale au fost înregistrate ca cheltuieli cu active immobilizate.

2.4. Immobilizările necorporale sunt înregistrate în bilanț conform modelului bazat pe cost.

2.5. Utilajele, mijloacele de transport și alte obiecte de mijloace fixe sunt înregistrate în bilanț conform modelului bazat pe cost, iar terenurile și clădirile - conform modelului reevaluării.

2.6. Creanțele comerciale compromise au fost decontate prin metoda directă, trecute la cheltuieli curente în perioada de gestiune în care au fost recunoscute drept compromise.

2.7. Contabilitatea stocurilor s-a ținut în expresie cantitativă și valorică.

2.8. Materialele consumate la prestarea serviciilor sunt incluse în costul serviciilor.

2.9. Stocurile importate sunt evaluate în lei moldovenești prin recalcularea valutei străine la cursul de schimb al BNM stabilit la data întocmirii declarației vamale.

2.10. Soldurile stocurilor la data raportării sunt evaluate prin metoda costului mediu ponderat.

2.11. Valoarea anvelopelor și acumulatorilor procurate separat de mijloacele de transport a fost decontată la costurile/cheltuielile curente în următorul mod:

- pentru autocamioane și autoturismele intrate pînă în anul 2020 - conform kilometrajului parcurs/durata de utilizare;
- pentru autocamioane și autoturismele intrate în perioada anului 2021 - în mărime integrală la transmiterea în exploatare.

2.12. Valoarea realizabilă netă a stocurilor este determinată la data raportării prin metoda categoriilor (elementelor) de stocuri.

2.13. În componența obiectelor de mică valoare și scurtă durată sunt incluse bunurile, valoarea unitară a cărora nu depășește plafonul stabilit de legislație.

2.14. Obiectele de mică valoare și scurtă durată sunt decontate la costurile/cheltuielile curente în momentul transmiterii în exploatare.

2.15. Veniturile anticipate sunt decontate la veniturile curente în mod uniform cu excepția veniturilor din primirea cu titlu gratuit a immobilizărilor necorporale și corporale amortizabile și stocurile care sunt decontate respectiv pe parcursul duratei de exploatare a obiectului proporțional amortizării calculate și pe măsura ieșirii.

2.16. Cheltuielile (pierderile) privind reparația și deservirea în cursul perioadei de garanție a bunurilor vândute; concediile de odihnă și litigiile în curs sunt decontate direct din contul cheltuielilor, pe seama apariției situațiilor.

2.17. Contabilitatea costurilor de producție s-a ținut separat pe activitățile de bază și auxiliare.

2.18. Costurile indirecte de producție sunt repartizate pe tipuri de produse fabricate/servicii prestate proporțional costului materialelor utilizate.

2.19. Costul produselor fabricate și a serviciilor prestate se calculează anual.

2.20. Veniturile din vânzări cuprind veniturile din comercializarea produselor/mărfurilor, prestarea serviciilor și din contractele de leasing.

2.21. Veniturile din vânzări sunt recunoscute separat pentru fiecare tranzacție.

2.22. Veniturile din prestarea serviciilor sunt recunoscute după metoda prestării integrale.

2.23. Costul vânzărilor cuprinde valoarea contabilă/costul efectiv al mărfurilor/produselor vândute și serviciilor prestate și cheltuielile aferente contractelor de leasing.

2.24. Componența cheltuielilor de distribuție, cheltuielilor administrative și a altor cheltuieli din activitatea operațională a fost stabilită de către entitate de sine stătător în baza anexelor 2, 3 și 4 la SNC „Cheltuieli”.

2.25. Ajustarea cheltuielilor curente în cursul perioadei de gestiune a fost efectuată prin întocmirea înregistrărilor contabile de stornare și suplimentare.



2.26. Operațiunile de export/import de active/servicii și alte tranzacții de comerț internațional sunt contabilizate inițial în monedă națională prin aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc la data întocmirii declarației vamale.

2.27. Elementele monetare în valută străină (numerarul, creanțele și datoriile, cu excepția avansurilor acordate și primite pentru procurări/livrări de active și servicii, investițiile financiare, cu excepția acțiunilor și cotelor părți) sunt recalculate în moneda națională la data raportării.

### 3. Imobilizări necorporale

3.1. Costul de intrare a imobilizărilor necorporale la 01.01.2022 – 7 442,92 lei.

3.2. Majorările costului de intrare a imobilizărilor necorporale în cursul 2022 – 64 781,23 lei;

3.3. Costul de intrare a imobilizărilor necorporale la 01.01.2022 – 128 589,91 lei.

3.4. Amortizarea acumulată a imobilizărilor necorporale la 01.01.2022 – 56 275,73 lei.

3.5. Majorarea amortizării acumulate a imobilizărilor necorporale în cursul 2022-45 933,20 lei.

3.6. Amortizarea acumulată a imobilizărilor necorporale la 31.12.2022 – 102 208,93 lei.

3.7. Valoarea contabilă a imobilizărilor necorporale amortizabile la 31.12.2022 – 91 162,21 lei;

### 4. Imobilizări corporale

4.1. În anul 2022 entitatea nu a efectuat evaluarea ulterioară a terenurilor și clădirilor. Informațiile privind aceste categorii de imobilizări sînt prezentate în tabelul 4.1.

Tabelul 4.1.

#### Informațiile privind imobilizările corporale evaluate conform modelului reevaluării

(în lei)

Categoriile de imobilizări	Valoarea reevaluată		Diferențe (rezerve) din reevaluare la 01.01.2022	Modificarea diferențelor din reevaluare în cursul 2022	Diferențe (rezerve) din reevaluare la 31.12.2022	Valoarea contabilă la 31.12.2022 în cazul în care imobilizările nu ar fi fost reevaluate
	la 01.01. 2022	la 31.12. 2022				
1. Teren agricol 2.1363 ha Nr. Cadastral 7852105.442			0	0	0	187 496,79
2. Depozit agricol cu frigider (Sarco-Service)			0	0	0	3 217 090,42
3. Depozit agroindustrial Anexa Lit-2A1, Rampa Lit-a			0	0	0	2 832 691,13
4. Incapere pu paznici			0	0	0	13 764,68
<b>Total</b>			0	0	0	6 251 043,02

Tratamentul fiscal al diferențelor din reevaluare:

- venitul din reevaluarea mijloacelor fixe și a altor active nu se include în venitul brüt, adică majorarea diferențelor din reevaluare este neimpozabilă (conform prevederilor art. 20 lit. z<sup>9)</sup> din Codul fiscal);

- nu se permite deducerea sumei din reevaluarea mijloacelor fixe și a altor active, adică diminuarea diferențelor din reevaluare este nedeductibilă (conform prevederilor art. 24 alin. (18) din Codul fiscal).

4.2. Costul de intrare a imobilizărilor corporale la 01.01.2022 – 13 690 916,56 lei.



- 4.3. Majorările costului de intrare a imobilizărilor corporale în cursul 2022 – 4 305 661,23 lei.
- 4.4. Diminuările costului de intrare a imobilizărilor corporale în cursul 2022 – 165 024,38 lei.
- 4.5. Costul de intrare a imobilizărilor corporale la 31.12.2022– 17 750 711,77 lei.
- 4.6. Amortizarea acumulată a imobilizărilor corporale la 01.01.2022 – 5 884 309,45 lei.
- 4.7. Majorarea amortizării acumulate a imobilizărilor corporale în cursul 2022 – 1 163 673,79 lei.
- 4.8. Amortizarea acumulată a imobilizărilor corporale la 31.12.2022 – 6 691 384,86 lei.
- 4.9. Pierderile acumulate din deprecierea imobilizărilor corporale (terenurilor, mașinilor, utilajelor și mijloacelor de transport) la 01.01.2022 - 0 lei.
- 4.10. Costurile ulterioare capitalizate în cursul 2022 – 139 748,63 lei.
- 4.11. Costul de intrare a obiectelor amortizate integral și care continuie să funcționeze la 31.12.2022 – 2 871 589,89 lei.
- 4.12. Valoarea contabilă a imobilizărilor corporale gajate, ipotecate, acordate drept garanție pentru anumite datorii ale entității la 31.12.2022 – 6 049 781.55 lei.

### 5. Creanțe

- 5.1. Valoarea contabilă a fiecărei grupe de creanțe la începutul și sfârșitul perioadei de gestiune

Tabelul 5.1.

#### Informații privind valoarea contabilă a creanțelor pentru anul 2022

Nr. crt.	Grupe de creanțe	Suma, lei	
		la 01.01.2022	la 31.12.2022
1.	Creanțe comerciale	3 332 743	6 894 030
2.	Avansuri acordate	666 603	949 980
3.	Creanțe ale bugetului	1 600 415	3 355 622
4.	Creanțe ale personalului	0	0
5.	Alte creanțe	3 325	194 260
TOTAL		5 603 086	11 393 892

### 6. Stocuri

- 6.1. Informația privind stocurile pentru anul 2022, în contextul prevederilor de SNC „Stocuri”, este prezentată în tabelul 6.1.

Tabelul 6.1.

#### Informații privind stocurile pentru anul 2022

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	Suma, lei
1.	Valoarea stocurilor intrate în perioada de gestiune, inclusiv:	42 417 628
	Materiale	1 877 114
	Obiecte de mică valoare și scurtă durată	159 552
	Produse	334 006
	Mărfuri	40 046 956



2.	Valoarea stocurilor ieșite în perioada de gestiune, inclusiv:	
	Materiale	38 405 647
	Obiecte de mică valoare și scurtă durată	2 000 369
	Produse	17 743
	Mărfuri	329 848
		36 057 687
3.	Valoarea contabilă a stocurilor evaluate la valoarea realizabilă netă la situația din data raportării, inclusiv:	0
	- la cost de intrare	0
	- ajustarea pentru deprecierea stocurilor	0
4.	Suma ajustării pentru deprecierea stocurilor în perioada de gestiune	0
	- recunoscută	0
	- decontată	0
5.	Valoarea contabilă a stocurilor gajate în contul datoriilor la situația din data raportării	0

6.2. Baza de repartizare a costurilor indirecte de producție – costul materialelor utilizate.

### 7. Capital propriu

7.1. Entitatea „Agrodor-Succes” SRL are 2 asociați care dețin următoarele cote de participație în capitalul social:

- Boțan Teodor – cota 266 502 lei - 98,997 % (beneficiar efectiv);
- Boțan Dina – cota 2700 lei - 1,003 %.

7.2. În anul 2022 nu au fost depuse aporturi suplimentare ale participanților în elementele de capital propriu, dar totuși înregistrăm careva modificări:

- repartizate dividende pe seama profitului anului:
  - 2020 - în sumă de 5 931 868,17 lei,
  - 2021 - în sumă de 405 730,22 lei,
- înregistrat profit nerepartizat al anilor precedenți în sumă totală de 12 572 745 lei, inclusiv din decontarea:
  - rezervelor statutare în sumă de 546 279 lei.

### 8. Datorii

8.1. Valoarea contabilă a fiecărei grupe de datorii la începutul și sfârșitul perioadei de gestiune, inclusiv cota curentă a datoriilor pe termen lung, este prezentată în tabelul 8.1.

Tabelul 8.1.

#### Informații privind valoarea contabilă a datoriilor pentru anul 2022

Nr. crt.	Grupe de datorii	Suma, lei			
		Datorii pe termen lung		Datorii curente	
		la 01.01.2022	la 31.12.2022	la 01.01.2022	la 31.12.2022
1.	Datorii financiare	6 659 861	8 362 477	0	
2.	Datorii comerciale			10 205 203	19 787 247
3.	Datorii calculate			723 291	916 847



4.	Subvenții			215 907	336 29
5.	Alte datorii				
TOTAL		6 659 861	8 362 477	11 144 401	21 040 383

8.2. În perioada de gestiune au fost decontate la venituri curente datorii cu termenul de prescripție expirat în sumă totală de 37 583,28 lei.

### 9. Provizioane

9.1. În anul 2022 entitatea nu a constituit și nu a utilizat provizioane.

### 10. Venituri

10.1. În anul 2022 au fost înregistrate categoriile semnificative de venituri prezentate în tabelul 10.1.

Tabelul 10.1.

#### Informații privind categoriile semnificative de venituri

Nr. crt.	Venituri	Suma, lei
1.	Venituri din vânzarea produselor	989 531
2.	Venituri din vânzarea mărfurilor	52 311 879
3.	Venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor	2 513 128
4.	Venituri aferente diferențelor de curs valutar	1 096 089

### 11. Cheltuieli

11.1. În anul 2022 au fost înregistrate categoriile semnificative de cheltuieli prezentate în tabelul 11.1.

Tabelul 11.1.

#### Informații privind categoriile semnificative de cheltuieli

Nr. crt.	Cheltuieli	Suma, lei
1.	Valoarea contabilă a produselor vândute	289 399
2.	Valoarea contabilă a mărfurilor vândute	35 872 880
3.	Costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților	2 138 713
4.	Cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar	1 091 057
5.	Cheltuieli cu personalul administrativ	1 884 918
6.	Cheltuieli cu personalul comercial	1 586 004

### 12. Evenimente ulterioare

12.1. Evenimente ulterioare care conduc la ajustarea situațiilor financiare pe anul 2022 nu au avut loc.



## *Analiza activității economico-financiare a SC „Agrodor-Succes” S.R.L. în 2022*

### *Analiza veniturilor din vânzări*

SC „Agrodor-Succes” S.R.L. a înregistrat în 2022 veniturile din vânzări în mărime de 55 935,5 mii lei, ceea ce constituie o descreștere ușoară de 5,84%, față de perioada de gestiune precedentă. Activitatea întreprinderii include următoarele activități: comercializarea marfurilor, prestare servicii și producere. Genul principal de activitate reprezintă comerțul cu cota predominantă de 93,52% în totalul vânzărilor. Ponderea producerii și serviciilor prestate constituie 1,77% și respectiv 4,49% pentru perioada de gestiune, care aproximativ este la nivelul anului precedent.

### *Analiza rezultatelor financiare și rentabilității*

Indicatori	Precedenta, lei	Curenta, lei	Crestere (+) Descreștere (-) in lei	Crestere (+) Descreștere (-) in %
Venitul din vânzări	59 406 164	55 935 460	-3 470 704,00	-5,84
Profit Brut (rd.010-r.020)	18 056 310	17 634 468	-421 842,00	-2,34
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080+rd.090)	11 854 458	10 432 009	-1 422 449,00	-12,00
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.100- rd.110)	10 387 171	9 128 249	-1 258 922,00	-12,12
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)	313 099	-372 749	-685 848,00	254,14
Rentabilitatea venitului din vânzări (Profit Brut/volum vânzări)	30,39	31,53	1,13	3,72
Rentabilitatea activelor (Profit pînă la impozitare/activ mediu total)	32,80	22,42	-10,38	-31,66
Rentabilitatea capitalului propriu (Profit Net/Capital Propriu Mediu)	53,27	39,80	-13,47	-25,28

În 2022 SC „Agrodor-Succes” S.R.L. a obținut profit net în mărime de 9 128,2 mii lei, ceea ce reprezintă o scădere de 1 258,9 mii lei sau cu 12,12% față de perioada de gestiune precedentă. Această descreștere a fost condiționată de diminuarea profitului pînă la impozitare de la 11 854,5 mii lei în perioada de gestiune precedentă pînă la 10 432 mii lei în perioada de gestiune curentă. Nivelul rentabilității veniturilor din vânzări în 2022 constituie 31,53%, înregistrînd o creștere



nesemnificativă cu aproximativ 1,13% față de perioada de gestiune precedentă, chiar dacă volumul vânzărilor a scăzut cu 5,84%. Aceasta se datorează faptului ca compania a promovat o politică de prețuri de vânzare înalte, dar și prețuri de achiziție avantajoase negociate de la furnizori.

Rentabilitatea activelor a scăzut de la 32,80% în perioada de gestiune precedentă pînă la 22,42%. Nivelul rentabilității activelor este mai ridicat decît rata dobînzii pentru credite primite, ceea ce denotă raționalitatea atragerii surselor împrumutate.

#### *Analiza activelor disponibile și rotației acestora*

Indicatori	Precedenta, lei	Curenta, lei	Ponderea în % perioada precedenta	Ponderea în % perioada curenta
Active imobilizate în structura activului	11 591 044	11 337 986	29,46	21,10
Stocurile în componenta activului	21 476 927	30 020 759	54,59	55,87
Creante în componenta activului	5 425 462	10 789 341	13,79	20,08
Disponibil banesc în componenta activului	534 766	1 249 546	1,36	2,33
Alte active circulante	314 870	331 326	0,80	0,62
<b>Total</b>	<b>39 343 069</b>	<b>53 728 958</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

În structura activelor entității prevalează stocurile, a căror pondere constituie 55,87% din activele disponibile la finele anului 2022, ceea ce constituie o majorare ușoară față de anul precedent în marime de 1,28%. Din componența stocurilor ponderea principală dețin marfurile, care constituie 94,85%

O pondere deosebită le revine și activelor imobilizate care dețin 21,10% din total active la finele 2022. Din clasa active imobilizate, cea mai mare cota le revine mijloacelor fixe care dețin 20,58% din total activ disponibil la finele anului 2022.

Cota creanțelor în anul de gestiune s-a majorat cu 98,86%, practic dublu, ceea ce reflectă o gestiune neeficientă față de anii precedenți. Aceeași situație se înregistrează și la dinamica pozitivă în total active circulante, care la fel a crescut cu 6,29%. Îndeosebi simțim o creștere destul de semnificativă a creanțelor comerciale cu 106,86%, care se datorează creșterii incapacității de plată a clienților, chiar fiind datorate înregistrării unor creanțe istorice. O pondere deosebită la finele anului prezintă creanțe ale bugetului, care au crescut față de perioada anterioară cu 52,31%.

Numarul de rotații al activelor ( Venit din vânzări / Valoarea medie a activelor curente) constituie 1,2 rotații ceea ce nu atinge nivelul recomandat (2,5 ori) și totodată o încetinire a



vitezei de rotație a activelor curente comparativ cu anul trecut de aproximativ 1,7 ori (Valoarea activelor curente / Venit din vânzări \* 360 zile), sau de la durata unei rotații, exprimată în zile, în perioada precedentă de la 162 zile la 273 zile la finele perioadei de gestiune. Aceasta înseamnă că întreprinderea nu reușește să respecte corelația dintre efort și efect sau, mai bine spus, activele curente (ca efort) nu sînt cu mult mai mici decît indicele volumul vînzărilor (ca efect). Efectele accelerării vitezei de rotație a activelor curente se concretizează în majorarea volumului încasarilor la nivelul așteptărilor ca urmare a deblocării resurselor financiare în diferite faze a ciclului de exploatare sau la menținerea stocului de marfă și a creanțelor, practic la același nivel, dar obținerea de venituri mai mari comparativ cu perioada precedentă, ca urmare a creșterii capacității de plată a clienților și a cererii crescute la marfa comercializată.

### *Analiza surselor de finanțare*

Indicatori	Precedenta, lei	Curenta, lei	Pondere în % perioada precedenta	Pondere în % perioada curenta
Capital propriu	21 538 807	24 326 098	54,75	45,28
Credite pe termen lung și scurt	6 659 861	8 362 477	16,93	15,56
Imprumuturi pe termen lung	0	0	0,00	0,00
Imprumuturi pe termen scurt	0	0	0,00	0,00
Datorii comerciale	10 205 203	19 787 247	25,94	36,83
Alte datorii	938 898	1 253 136	2,39	2,33
<b>Total</b>	<b>39 342 769</b>	<b>53 728 958</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Datele bilanțului atestă modificări în cursul anului 2022 privind stabilitatea financiară a SC „Agrodor-Succes” S.R.L., care atestă o creștere a dependenței de sursele împrumutate cu 1 702,6 mii lei la finele anului față de începutul anului 2022 și o creștere la nivelul dependenței față de sursele străine cu 9 582,0 mii lei. Totodată, dacă la începutul perioadei de gestiune curente capitalul propriu a constituit 54,75% din totalul pasivelor, atunci la sfîrșitul anului înregistrează o scădere pînă la 45,28%, dar putem urmări o tendință de creștere cu 2 787,3 mii lei față de perioada precedentă. Cota obținută de 45,28% este puțin sub nivelul de siguranță (50%), ceea ce reflectă stabilitatea financiară a entității și se apreciază pînă cînd stabil. Atît la începutul, cît și la sfîrșitul anului 2022, activele nete la valoarea de bilanț sunt mai mari decît capitalul social.

În structura datoriilor totale 28,44% constituie sursele atrase sub forma de credite bancare pe termen lung și scurt care s-au majorat în decursul perioadei de gestiune cu 25,57%. Altă situație putem urmări la nivelul datoriilor curente, care au înregistrat o creștere considerabilă de



93,89%, , ceea ce se datorează avansurilor primite curente și datoriilor comerciale, care s-au majorat la finele perioadei de gestiune respectiv cu 5 623,7 mii lei și 3 958,3 mii lei.

Coeficientul de autonomie (capital propriu/total pasiv) a entității ia valoare pozitivă în mărime de 0,45 fiind puțin sub nivelul minim de recomandare de 0,5. Situația obținută se apreciază pozitiv și prezintă un risc scăzut pentru potențialii creditori, deoarece entitatea deține suficiente surse proprii de finanțare și are capacitatea cât de cât de a onora obligațiile de plată existente pe seama surselor proprii.

Cota capitalului propriu în capitalul permanent (suma capitalului propriu și datorii pe termen lung) constituie 74,42% la sfârșitul perioadei de gestiune curente, ceea ce depășește cu mult nivelul minim recomandat (60%). Astfel se constată un grad de dependență de sursele proprii.

Rata de acoperire a capitalului propriu (total pasiv/capital propriu) constituie 220,87%, ceea ce înseamnă că la primele 100% activele întreprinderii se finanțează pe seama surselor proprii, iar restul procentului 120,87% activele sunt finanțate prin atragerea mijloacelor împrumutate. Astfel constatăm că în structura pasivelor sursele proprii de finanțare sînt mai mici decît nivelul surselor atrase. La nivelul atins putem remarca faptul că situația cât de cât se menține favorabilă privind activitatea desfășurată de către companie.

#### *Analiza nivelului de lichiditate și fluxurilor de numerar*

Indicatori	Coeficient pentru perioada precedenta	Coeficient pentru perioada curenta	Diferenta in coeficient crestere(+) descrestere(-)
Lichiditate curenta (active circulante/datorii curente)	2,49	2,01	-0,48
Lichiditate intermediara (numerar+inv.financ. Curente+creante curente/datorii curente)	0,55	0,60	0,05
Lichiditate absoluta (numerar/datorii curente)	0,05	0,06	0,01

Pe parcursul perioadei de gestiune s-au constatat următoarele tendințe de modificare a ratelor de lichiditate:

- **Lichiditatea curentă** (active circulante/datorii curente) care la începutul anului 2022 a alcătuit 2,49 spre finele anului 2022 s-a micșorat pînă la indicile de 2,01. Această rată denumită generală sau coeficient de acoperire se poziționează oricum la intervalul optim (2–2,5), ceea ce se apreciază destul de bine, astfel se atestă faptul că entitatea suportă cheltuieli în mod rațional.



- O evoluție destul de benefică urmarim la calculul **lichidității intermediare** [(numerar + investiții financiare curente + creanțe curente)/datorii curente]. Dacă la începutul anului 2022 această rată a constituit 0,55 atunci în cursul anului lichiditatea intermediară s-a majorat pînă la 0,60, astfel se observă o tendință de apropiere de nivelul optim maximal (0,7–0,8), fiind la nivelul recomandat în ambele perioade de examinare.
- Iată la indicatorul **lichiditatea absolută**, sau **rapidă**, urmarim nici o modificare în perioada curentă, deoarece a rămas practic la același nivel față de nivelul recomandat (0,2–0,25). Această rată nu corespunde cerințelor nici la început (0,05), dar nici la sfîrșitul anului 2022 (0,06) fiind sub nivelul optim, reflectînd capacitatea entității de a onora obligațiile de plata pe termen scurt în marime doar de 6% la finele anului 2022.

Totodata putem menționa faptul că în ultimii ani entitatea Agrodor-Succes SRL a înregistrat un flux net de numerar total pozitiv din activitatea operațională, chiar este în creștere ușoară față de perioada precedentă de la 4 151,7 mii lei la 6 370,9 mii lei la finele perioadei 2022.

Conform Situației fluxurilor de numerar observăm un rezultat negativ din activitatea de investiții și financiară. Prima se datorează faptului că pe parcursul perioadei de gestiune au avut loc investiții în active imobilizate, fiind în mare parte acoperite din atrgerea surselor sub formă de credite bancare. Totodată, putem urmări o concentrare considerabilă a mijloacelor bănești încasate din activitatea operațională spre plata dividendelor.